
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

n.423 oe28/4 12023

OGGETTO: Canoni attraversamenti “RTI — Rete Ferroviaria Italiana” anno 2023.

L’anno duemilaventitre, il giorno (Cri SELLE. del mesedi N olentbRe
, presso la sede dei Consorzio

di Bonifica 9 Catania, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol.
Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con î

potericonferiti dalla Legge, ha adottato la Determinazione che segue.

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25/05/1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della L.R. n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con
l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina
e dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art. 13, comma3,della L.R. n. 5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la Delibera. Commissariale n. 8 del 30/10/2017 con fa quale, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo costituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova costituzione;
VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di
leggedi “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di Irrigazione della Regione Siciliana”, sì è proceduto a prorogarefino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, îl “periodo
transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23 del
18/12/2018,n. 11 dell’1/07/2019e n. 47 del 19/12/2019;
VISTA la Determinan. 45 del 02/07/2020di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.
115248 del 21/12/2009;
VISTA la proposta dei Dirigente dell’Area Agraria del CBSO, Dott. Emilio Cocimano, assunta al protocollo
dell'Ente al n.&b del 45 IL /2023, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e
‘sostanziale; Y

Pagina 1 di3



VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTO di dare seguito alla summenzionata proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
èsaustivamente documentata;
VISTE le fatture di RFI — Rete Ferroviaria Italiana, acquisite in data 03/08/2023 al protocollo consortile con î

numeri; 5590, 5591, 5592, 5593, 5594, 5595, 5596, 5507, 5598, 5599, 5600, 5601, 5602, 5603, 5604, con le
quali si chiede il pagamento dei canoni per gli attraversamenti con condotte consortili della linea ferroviaria
Roccapalumba — Bicocca per l’anno 2023;

CHEche l'importo totale dì Euro 14.520,55 si riferisce per Euro 13.352,07 a canoni per attraversamenti di
condotte dell'impianto irriguo Nicoletti (numeri protocollo 5590, 5591, 5592, 5593, 5594, 5595, 5596, 5597,
5598, 5599, 5600, 5603, 5604), nonché per Euro 1.168,48 a canoni per attraversamenti di condotte
dell'acquedotto rurale Del Dittaino (protocolli 5601, 5602);

RITENUTO, pertanto, che nulla osta per la liquidazione delle fatture su indicate alla società RFI — Rete
Ferroviaria Italiana, con sede contabile c/o Federservizi in Piazza Giulio Cesare, n. 27/E - 90127 Palermo, per
l'importo complessivo di Euro 11.902,19 oltre IVA per Euro 2.618,36;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n.
3864 del 21/09/2022;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del 29/05/2023,
in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato
trasmesso con nota prot. n.3660/2023; °

VISTAla nota prot. n. 174780 del 02.11.2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, con la quale è stata autorizzata la
gestione provvisoria fino al 30.11.2023;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente dell'Area Agraria del CBSO, Dott. Emilio Cocimano, assunta al
protocollo dell'Ente al n.L}16_ dei 14 / MU /2023;
DI IMPEGNARE la sommadi Euro 13.352,07, comprensiva IVA, sul capitolo n. 435 dell'esercizio 2023 e quella
di Euro 1.168,48, comprensiva IVA, sul capitolo n. 432 dell’esercizio 2023 a favore di RF] — Rete Ferroviaria
Italiana peri canoni relativi all'anno 2023.

DI LIQUIDAREa RFI- ReteFerroviaria Italiana l'importo complessivo di Euro 11.902,19, al netto IVA, tramite
il pagamentodei bollettini postali MP18 allegati alle fatture sopra richiamate.
DI VERSARE altresì l'importo di Euro 2.618,36 per IVA al 22% secondo la normativa vigente.
DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore Ragioneria del Consorzio per gli adempimenti di
competenza.

RE GENERALE

ZI)

Pagina 2 di3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del / / 2023 è stata
pubblicata all'Albo Consorziale e sulsito istituzionale del Consorzio {(www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

Enna,

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. Eleonora BRUNO)

di

Pagina 3 di 3



li eeeeDI
gi ConsorziodiBonifica6 - Enna| €, B.-—— |

{Costituito con D. P. Reg, Sic. 23.05.1997 n.152) ENNA

Pi S.legale|Via Donna Nuova, 11 -34100 Enna
i sandateno senza sappresentanze del RO \ 7 À 6

: a-malliconsorziobomificaGen@pec.it
* Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale ! tel.|0935-24987

tatoo Fax[0935 — 25953
usa DABGZIRE cammin 5903351 27 de LA S- 44- la 23 c.£.l91016370867

i www.consorzioborificaGenna.it

OGGETTO: Canoni attraversamenti “RTI — Rete Ferroviaria Italiana” anno 2023.

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA DEL CBSO

L'anno duemilaventitre, il giorno GUI NbI 4 del mese di _AMVEKNALE, presso la sede di Enna del
Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita invia Donna Nuova n. 11, il Dirigente dell'Area Agraria del CBSO, dott, Emilio

Cocimano,

VISTE le Disposizioni del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale n. 1219 del 21/10/2021 e n. 43 del
04/11/2021;

PREMESSO che il Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede alla gestione degli
acquedotti rurali e degli impianti di irrigazione dislocati all’interno del proprio comprensorio;
CONSIDERATO che per la realizzazione delle reti di distribuzione idrica ed irrigua sono state chieste fe
autorizzazioni per l'attraversamento di linee ferroviarie;
VISTE le fatture di RFI — Rete Ferroviaria Italiana, acquisite in data 03/08/2023 al protocollo consortile con i

numeri: 5590, 5591, 5592, 5593, 5594, 5595, 5596, 5597, 5598, 5599, 5600, 5601, 5602, 5603, 5604, conle
quali si chiede il pagamento dei canoniper gli attraversamenti con condotte consortili della linea ferroviaria
Roccapalumba — Bicocca per l'anno 2023;

CONSIDERATO che l'importo totale di Euro 14.520,55 si riferisce per Euro 13.352,07 a canoni per
attraversamenti di condotte dell'impianto irriguo Nicoletti (numeri protocollo 5590, 5591, 5592, 5593, 5594,
5595, 5596, 5597, 5598, 5599, 5600, 5603, 5604), nonché per Euro 1.168,48 a canoni per attraversamenti di
condotte dell'acquedotto rurale Del Dittaino {protocolli 5601, 5602);
RITENUTOche nulla osta perla liquidazione delle fatture su indicate alla società RFI Rete Ferroviaria Italiana,
con sede contabile c/o Federservizi in Piazza Giulio Cesare, n. 27/E - 90127 Palermo, per l'importo
complessivo di Euro 11.902,19 oltre IVA per Euro 2.618,36;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n.
3864 del 21/09/2022;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del 29/05/2023,
in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato
trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

Pagina1 di 3



VISTA fa nota prot. n. 174780 del 02.11.2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, con la quale è stata autorizzata la

gestione provvisoria fino al 30.11.2023;

PROPONE

DI IMPEGNAREla somma di Euro 13.352,07, comprensiva IVA,sul capitolo n. 435 dell'esercizio 2023 e quella
di Euro 1.168,48, comprensiva IVA, sul capitolo n. 432 dell'esercizio 2023 a favore di RFI — Rete Ferroviaria
Italiana per i canoni relativi all'anno 2023.

DI LIQUIDAREa RFI — Rete Ferroviaria Italiana l'importo complessivo di Euro 11.902,19, al netto IVA, tramite
il pagamento dei bollettini postali MP18 allegati alie fatture sopra richiamate.

DI VERSARE altresì l'importo di Euro 2.618,36 per IVA al 22% secondo la normativa vigente.

DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore Ragioneria del Consorzio per gli adempimenti di
competenza,

IL DiRIGENF® DELL'ARItte

Pagina 2 di 3



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne ia regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere; FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Pagina 3 di 3


